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Eduskunnan talousvaliokunnalle   

   

HE 76/2022 vp Hallituksen esitys eduskunnalle luonnonsuojelulaiksi ja eräiden siihen liittyvien lakien 
muuttamisesta 

SELVITYS SERPENTIINIKALLIOISTA 

Eduskunnan talousvaliokunta pyysi kuulemistilaisuudessa 29.9.2022 
työ- ja elinkeinoministeriöltä selvitystä serpentiinikallioista liittyen halli-
tuksen esitykseen luonnonsuojelulaiksi. 
 
Lakiesityksen 67 § sisältää tiukasti suojellun luontotyypin heikentämis-
kiellon, joka koskisi serpentiinikallioita seuraavalla tavalla: serpentiinikal-
liot, -kivikot ja soraikot, jotka ovat serpentiniitistä tai muusta ultraemäksi-
sestä tai emäksisestä kivilajista muodostuvia kallio-, kivikko- tai soraik-
koesiintymiä, joilla esiintyy serpentiinikasvilajistoa.  
 
Työ- ja elinkeinoministeriö on keskustellut asiasta Geologian tutkimus-
keskuksen (GTK) kanssa ja lausuu seuraavaa: 
 
Lakiesityksen kivilajiin perustuva määritelmä pitää sisällään sekä paljas-
tuneen kallion että kallioperän, joka on maapeitteinen (eli sijaitsee vaih-
televan paksuisen maapeitteen alla). Serpentiniittiä, muuta ultraemäk-
sistä tai emäksistä kivilajia esiintyy Suomen kallioperässä karkeasti arvi-
oituna noin 15 %. Kaikesta Suomen kallioperästä vain noin 2 % paljastu-
nutta kalliopintaa.  
 
Serpentiniitissä, muissa ultraemäksissä ja emäksissä kivilajeissa on 
malmipotentiaalia. Näissä kivilajeissa on runsaasti tunnettuja malmi-
esiintymiä, ja kivilajien erilaiseen hyödyntämiseen pohjautuu olemassa 
olevaa elinkeinotoimintaa. Laajasti tulkittuna esitetty kivilajin suojelu voi 
muodostua yritystoiminnan esteeksi joissain kohteissa.  
 
TEM näkemyksen mukaan esityksen tavoitteena on suojella nimen-
omaan maanpinnalla olevia kalliopaljastumia, kivikkoa tai soraikkoa, jos 
niissä esiintyy serpentiinikasvilajistoa. Suojelun tavoitteena tuskin on ki-
vilaji sinänsä. Suojelun määrittely kivilajin perusteella johtaa siihen, että 
kivilajit siltä osin, kuin niitä esiintyy syvemmällä kallioperässä tai maape-
rässä, tulevat suojelluksi, vaikkei niissä esiinny kyseistä luontotyyppiä. 
Suojelualueen määrittelyn täsmentämiseksi määritelmän tulisi kohden-
tua kalliopaljastumiin ja niissä esiintyvään kasvilajistoon, eli suojelun tu-
lisi perustua todettuun kasvilajistoon eikä kivilajiin. 
 
Ympäristöministeriö toimittaa erikseen oman selvityksensä talousvalio-
kunnalle. Tiukan vastausaikataulun vuoksi selvityksiä ei ollut mahdollista 
yhteensovittaa. 


